
UE 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\300\HOTĂRÂRI\509-MDED\509-redactat-ro.docx 

Pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de informare  
și monitorizare cu privire la obstacolele majore în calea comerțului  

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 2 din Legea nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere 

între Republica Moldova, pe de o parte, şi Uniunea Europeană şi Comunitatea Europeană a 
Energiei Atomice şi statele membre ale acestora, pe de altă parte (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2014, nr. 185-199, art. 442) și al art. 4 din Legea reglementării de stat 
a activității comerciale externe nr. 1031/2000 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2000, nr. 119-120, art. 838), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
Prezenta hotărâre transpune Regulamentul (CE) nr. 2679/98 al Consiliului din  

7 decembrie 1998 privind funcționarea pieței interne în legătură cu libera circulație a 
mărfurilor între statele membre, CELEX: 31998R2679, publicat în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene seria L337 din 12 decembrie 1998, așa cum a fost modificat ultima dată 
prin Regulamentul (UE) 2024/2747 al Parlamentului European și al Consiliului din  
9 octombrie 2024. 

 
1. Se aprobă Regulamentul privind mecanismul de informare și monitorizare cu 

privire la obstacolele majore în calea comerțului (se anexează). 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de 12 luni de la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  
3. Prezenta hotărâre se abrogă la data aderării Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană. 
 
 
 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 
Contrasemnează: 
 
 
Viceprim-ministru, 
ministrul dezvoltării  
economice și digitalizării    Doina NISTOR 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A31998R2679&qid=1745497911814


3 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\300\HOTĂRÂRI\509-MDED\509-redactat-ro.docx 

                                Aprobat  
prin Hotărârea Guvernului nr.      /2025 

  
 

REGULAMENT 
privind mecanismul de informare și monitorizare  

cu privire la obstacolele majore în calea comerțului  
 

I. DISPOZIȚII GENERALE 
 

1. Regulamentul privind mecanismul de informare și monitorizare cu 
privire la obstacolele majore în calea comerțului (în continuare – Regulament) 
stabilește măsurile adecvate de combatere a obstacolelor care pot provoca 
perturbări grave ale liberei circulații a mărfurilor între Republica Moldova și 
statele membre ale Uniunii Europene, astfel încât autoritățile naționale și 
operatorii economici să acționeze eficient în vederea asigurării și restabilirii 
liberei circulații a mărfurilor.  

 
2. Comunicarea cu Comisia Europeană și cu autoritățile din statele 

membre ale Uniunii Europene cu privire la orice obstacole care pot perturba 
libera circulație a mărfurilor între Republica Moldova și statele membre ale 
Uniunii Europene este asigurată de către Ministerul Dezvoltării Economice și 
Digitalizării. 

 
3. Autoritățile administrației publice asigură transmiterea informației 

privind obstacolele care pot provoca perturbări grave ale liberei circulații a 
mărfurilor între Republica Moldova și statele membre ale Uniunii Europene către 
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării în baza protocoalelor aprobate 
prin ordine ale ministrului, care conțin prevederi pentru executarea dispozițiilor 
prevăzute la punctele 7-17.  

 
4. Pentru îndeplinirea dispozițiilor prevăzute la punctul 2, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării desemnează, prin ordin al ministrului, din 
cadrul efectivului autorității, persoane responsabile de comunicarea cu Comisia 
Europeană și cu autoritățile din statele membre ale Uniunii Europene. 

 
5. În sensul prezentului Regulament se utilizează următoarele noțiuni: 
5.1. obstacol – obstacol în calea liberei circulații a mărfurilor între 

Republica Moldova și statele membre ale Uniunii Europene care este imputabil 
unuia dintre acestea, fie că implică sau nu o acțiune sau inacțiune din partea 
acestora, care ar putea constitui o încălcare privind taxele vamale la import și la 
export sau taxele cu efect echivalent; cooperarea vamală între Republica 
Moldova și Comisia Europeană și statele membre ale Uniunii Europene; 



4 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\300\HOTĂRÂRI\509-MDED\509-redactat-ro.docx 

restricțiile cantitative la import și la export, precum și orice măsuri cu efect 
echivalent; restricțiile la import, la export sau de tranzit, justificate pe motive de 
morală publică, ordine publică și siguranță publică, protecție a sănătății publice 
și a vieții persoanelor și animalelor sau de conservare a plantelor, precum și de 
protejare a unor bunuri de patrimoniu național cu valoare artistică, istorică sau 
arheologică sau de protecție a proprietății industriale și comerciale și care: 

5.1.1. duce la o perturbare gravă a liberei circulații a mărfurilor 
împiedicând, întârziind sau deturnând fizic sau în alt fel importul acestora în 
Republica Moldova dintr-un stat membru al Uniunii Europene, exportul din 
Republica Moldova către un stat membru al Uniunii Europene sau transportul pe 
teritoriul Republicii Moldova; 

5.1.2. cauzează pierderi serioase persoanelor lezate; 
5.1.3. necesită acțiuni imediate pentru a împiedica continuarea, extinderea 

sau intensificarea perturbării sau prejudiciului respectiv; 
5.2. inacțiune – include cazul în care autoritățile administraţiei publice 

competente din Republica Moldova sau autoritățile competente dintr-un stat 
membru al Uniunii Europene, în prezența unui obstacol cauzat de acțiuni 
întreprinse de persoane de drept privat, nu iau toate măsurile necesare și 
proporționate care le stau în putere pentru a elimina obstacolul și a garanta libera 
circulație a mărfurilor pe teritoriul lor. 

 
6. Prezentul Regulament nu aduce atingere exercitării drepturilor 

fundamentale, inclusiv dreptului la sau libertății de a intra în grevă sau de a 
întreprinde alte acțiuni care țin de sistemele specifice de relații de muncă, în 
conformitate cu actele normative în domeniu. Acesta nu aduce atingere dreptului 
lucrătorilor și angajatorilor, în conformitate cu actele normative în domeniu, de a 
negocia și de a încheia convenții colective și, în caz de conflicte de interese, de a 
întreprinde acțiuni colective pentru a-și apăra interesele, inclusiv dreptul la 
grevă. 

 
II. COMUNICAREA OBSTACOLELOR  

ÎN CALEA LIBEREI CIRCULAȚII 
 

7. La apariția unui obstacol și sub rezerva punctului 6, Ministerul 
Dezvoltării Economice și Digitalizării: 

7.1. asigură adoptarea măsurilor necesare și proporționale astfel încât 
libera circulație a mărfurilor să fie garantată pe teritoriul Republicii Moldova, cu 
respectarea principiilor de transparență, egalitate și nediscriminare; 

7.2. informează Comisia Europeană asupra acțiunilor pe care autoritățile 
din Republica Moldova le-au întreprins sau intenționează să le întreprindă. 

 



5 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\300\HOTĂRÂRI\509-MDED\509-redactat-ro.docx 

8. În cazul în care apare un obstacol sau există riscul apariției acestuia, 
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării transmite de îndată informațiile 
relevante Comisiei Europene. 

 
9. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării răspunde, în cel mai 

scurt termen posibil, cererilor de informații din partea Comisiei Europene și a 
statelor membre ale Uniunii Europene privind natura obstacolului sau a riscului 
și acțiunile pe care Republica Moldova le-a întreprins sau intenționează să le 
întreprindă. Schimbul de informații cu statele membre ale Uniunii Europene se 
transmite și Comisiei Europene. 

 
10. În cazul în care Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării este 

notificat de către Comisia Europeană cu privire la existența unor circumstanțe 
care generează un obstacol în Republica Moldova, acesta întreprinde toate 
măsurile necesare și proporționale pentru înlăturarea respectivului obstacol, în 
termenul stabilit de Comisia Europeană, în funcție de gradul de urgență al 
cazului. 

 
11. În termen de cinci zile lucrătoare de la primirea notificării menționate 

la punctul 10, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării: 
11.1. informează Comisia Europeană asupra măsurilor pe care le-a 

întreprins sau intenționează să le întreprindă pentru punerea în aplicare a 
punctului 9; sau 

11.2. comunică o concluzie motivată conform căreia nu există un obstacol 
care să constituie o încălcare privind taxele vamale la import și la export sau 
taxele cu efect echivalent; cooperarea vamală între Republica Moldova și 
Comisia Europeană și statele membre ale Uniunii Europene; restricțiile 
cantitative la import și la export, precum și orice măsuri cu efect echivalent; 
restricțiile la import, la export sau de tranzit, justificate pe motive de morală 
publică, ordine publică și siguranță publică, protecție a sănătății publice și a vieții 
persoanelor și animalelor sau de conservare a plantelor, precum și de protejare a 
unor bunuri de patrimoniu național cu valoare artistică, istorică sau arheologică 
sau de protecție a proprietății industriale și comerciale. 

 
12. La solicitarea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării 

privind comunicarea concluziei menționate la punctul 11, autoritățile 
administrației publice au obligația de a transmite informațiile solicitate în termen 
de două zile lucrătoare de la data primirii cererii. 

 
13. Pentru extinderea termenului menționat la punctul 11, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării poate înainta o cerere motivată către 
Comisia Europeană. 

 



6 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\300\HOTĂRÂRI\509-MDED\509-redactat-ro.docx 

III. MĂSURI DE REMEDIERE ȘI INSTITUIREA  
REGIMULUI DE URGENȚĂ 

 
14. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizări instituie regimul de 

urgență pentru piața Republicii Moldova, în baza comunicării primite din partea 
Comisiei Europene privind cadrul de măsuri pentru situațiile de urgență pe piața 
internă și reziliența pieței interne.  

 
15. Lista bunurilor sau a serviciilor relevante în situații de criză, ori 

ambele, se aprobă de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, pentru o 
durată de timp clar specificată, în baza listei bunurilor relevante în situații de 
criză sau a serviciilor relevante în situații de criză ori a ambelor, adoptate prin 
intermediul unui act de punere în aplicare al Consiliului Uniunii Europene, pe 
baza unei propuneri din partea Comisiei Europene. 

 
16. În situația în care pe piața internă a Uniunii Europene și pentru piața 

Republicii Moldova se activează regimul de urgență, punctele 7-13 încetează să 
se aplice în ceea ce privește bunurile specificate la punctul 15. 

 
17. În cazul în care se aplică punctele 14, 15 și 16, obligațiile care decurg 

din prezentul Regulament, înainte de activarea regimului de urgență pentru piața 
Republicii Moldova, nu sunt afectate. 

 
 
 
 
 

  
 



 NOTA DE FUNDAMENTARE 
la proiectul de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de 

informare și monitorizare cu privire la obstacolele majore în calea comerțului 
1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului 
actului normativ :  
 Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 
În anul 1998 Comisia Europeană a adoptat Regulamentul (CE) nr. 2679/98 al Consiliului din 
7 decembrie 1998 privind funcționarea pieței interne în legătură cu libera circulație a mărfurilor între 
statele membre, număr CELEX 31998R2679. Regulamentul face parte din categoria legislației 
primare a Uniunii Europene, direct aplicabil în legislația statelor membre UE. 
Comisia Europeană a adoptat acest Regulament din motive legate de obstacole în calea liberei 
circulații a mărfurilor cauzate de blocaje de trafic neanunțate, fapt care a condus la deteriorarea 
iremediabilă a unor mărfuri perisabile și, în consecință, la pierderi semnificative pentru persoane 
fizice sau juridice. 
Concret, Regulamentul (CE) 2679/98 privind funcționarea pieței interne în legătură cu libera 
circulație a mărfurilor între statele membre ale Uniunii Europene stabilește un mecanism de 
informare și monitorizare, pentru a preveni și a limita consecințele obstacolelor în calea comerțului 
cu mărfuri între statele membre, care produc pierderi grave persoanelor fizice sau juridice. 
Regulamentul reglementează obligațiile statelor membre la garantarea liberei circulații a mărfurilor în 
Uniunea Europeană și este cunoscut sub numele de „Regulamentul Căpșunilor”. A fost adoptat ca o 
consecință a obstacolelor serioase care, în cursul anilor 1990, au afectat negativ produsele agricole (în 
principal căpșuni, roșii și vin) transportate din Spania și din alte țări în Franța. 
Obiectivul general al regulamentului este de a asigura libera circulație a mărfurilor în interiorul UE 
prin prevenirea și tratarea eficientă a cazurilor de obstacole care implică imobilizarea sau distrugerea 
mărfurilor pe teritoriul altui stat membru (de exemplu, obstacole în calea transportului la frontiere, pe 
autostrăzi, în porturi sau aeroporturi, împreună cu blocaje ale depozitelor). Pentru a face față acestor 
obstacole, regulamentul se bazează pe trei abordări: i) un mecanism de avertizare timpurie în cazul 
sau riscul unui obstacol; ii) obligația statelor membre de a lua măsurile necesare și proporționale 
necesare pentru a asigura libera circulație a mărfurilor; și iii) Comisia notifică statele membre și le 
îndeamnă să ia măsuri. 
Proiectul de hotărâre de Guvern transpune Regulamentul (CE) nr. 2679/98 privind funcționarea pieței 
interne în legătură cu libera circulație a mărfurilor între statele membre pentru a permite aplicarea 
acestuia în Republica Moldova, în perspectiva aderării la Uniunea Europeană. 
Scopul proiectului de hotărâre de Guvern este de combatere a obstacolelor care pot provoca 
perturbări grave ale liberei circulații a mărfurilor între piața internă a Uniunii Europene și Republica 
Moldova și de a contribui la asigurarea liberei circulații a mărfurilor între Uniunea Europeană și 
Republica Moldova. 
Proiectul de hotărâre de Guvern este elaborat pentru executarea angajamentelor asumate în cadrul 
screening-ului bilateral pentru Capitolul1: Libera circulație a mărfurilor și a Programului Național de 

1 
 



Aderare 2025-2029. 

În susținerea necesității elaborării acestui proiect, au fost considerate prevederile cuprinse în 
Rapoartele Comisiei Europene din 20231 și din 20242 prezentate către Parlamentul European, 
Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind politica de 
extindere a UE. Din aceste documente au fost avute în vedere Clusterul 2 Piața internă, Capitolul 1 
Libera circulație a mărfurilor  

În context, trebuie avut în vedere că,  pentru implementarea  proiectului de hotărâre de Guvern, este 
necesară dezvoltarea infrastructurii de transport și digitalizarea pentru furnizarea informațiilor 
relevante în timp real.   

În ce privește libera circulație a mărfurilor, este necesară evaluarea legislației și a practicilor 
administrative în domenii nearmonizate și întărirea capacității administrative de a aplica acquis-ul 
UE, potrivit Raportului din 2023, iar în Reportul din 2024 se precizează ca fiind necesare eforturi 
suplimentare de examinare a detaliilor și deciziilor de abrogare, modificare sau includere a unor 
clauze de recunoaștere reciprocă în legislația sau practicile relevante.  

Libera circulație a mărfurilor, una dintre cele patru libertăți, este o piatră de temelie a integrării 
europene și esențială pentru competitivitatea europeană. În acest caz, armonizarea legislativă se 
realizează cu o normă cu caracter orizontal, care prin prevederile sale, asigură buna funcționare a 
schimburilor comerciale între statele membre și Republica Moldova.  

În cadrul screening-ului bilateral pentru Capitolul 1 Libera circulație a mărfurilor, Republica 
Moldova și-a asumat angajamentul de transpunere a Regulamentului (CE) 2679/98 în anul 2026. 
Totodată transpunerea Regulamentului (CE) 2679/98 este prevăzută în Programului Național de 
Aderare 2025-2029, având ca termen  decembrie 2026. 

Ca urmare, a rezultat necesitatea stabilirii cadrului legislativ național pentru transpunerea și 
implementarea Regulamentului (CE) nr. 2679/98 al Consiliului din 7 decembrie 1998 privind 
funcționarea pieței interne în legătură cu libera circulație a mărfurilor între statele membre, pentru 
care a fost elaborat proiectul de hotărâre de Guvern care are ca scop stabilirea unor măsuri pentru 
aplicarea regulamentului mai sus menționat în Republica Moldova. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 
normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 
În prezent în legislația națională a Republicii Moldova nu există prevederi cu scopul de a înlătura 
obstacolele în calea liberei circulații a mărfurilor cauzate de blocaje neanunțate ale traficului, cu 
potențial de deteriorare a unor mărfuri perisabile și, ca urmare, generarea unor pierderi semnificative 
pentru persoane fizice și juridice, respectiv pentru întreprinderi. De asemenea, nu există în prezent 
prevederi legislative cu efect echivalent care să permită monitorizarea și comunicarea oricăror 
obstacole în cale liberei circulații a mărfurilor între Republica Moldova și statele membre ale Uniunii 
Europene, în sensul prevederilor Regulamentului (CE) nr. 2679/98. 
Trebuie avut în vedere în acest caz, faptul că la adoptarea propunerii de regulament, Comisia 

1 SWD(2023) 698 final care însoțește Comunicarea Comisiei COM(2023) 690 final 
https://enlargement.ec.europa.eu/document/download/d8ef3ca9-2191-46e7-b9b8-
946363f6db91_en?filename=SWD_2023_698%20Moldova%20report.pdf  
 
2 SWD (2024) 698 final care însoțește Comunicarea Comisiei COM (2024) 690 final 
file:///C:/Users/Utilizator/Downloads/celex_52024sc0698_en_txt.pdf   

2 
 

                                                           

https://enlargement.ec.europa.eu/document/download/d8ef3ca9-2191-46e7-b9b8-946363f6db91_en?filename=SWD_2023_698%20Moldova%20report.pdf
https://enlargement.ec.europa.eu/document/download/d8ef3ca9-2191-46e7-b9b8-946363f6db91_en?filename=SWD_2023_698%20Moldova%20report.pdf


Europeană a fost motivată de necesitatea de a asigura respectarea liberei circulații a mărfurilor în 
conformitate cu dispozițiile articolelor 30-36 din Tratatul de Funcționare al Uniunii Europene 
(TFUE).  
Comisia Europeană a luat în considerare faptul că încălcările acestui principiu, prin acțiuni cum sunt 
cele care apar atunci când pentru produsele originare din statele membre ale Uniunii Europene este 
împiedicată deplasarea sau sunt distruse, sau importul lor este suspendat brusc, fără justificare, poate 
provoca perturbări grave ale bunei funcționări a pieței interne și poate provoca pierderi materiale și 
financiare foarte grave persoanelor interesate. De asemenea, procedurile referitoare la protecția 
consumatorilor și la aspecte privind sănătatea și securitatea publică și politicile publice nu pot să 
asigure că astfel de încălcări sunt remediate în timp util. În plus, Comisia Europeană a avut în vedere 
faptul că astfel de încălcări pot rezulta nu numai din acțiune, ci și din lipsa de acțiune a unui stat 
membru, în special, în cazul în care acțiunea este întreprinsă de persoane private și statul membru nu 
pune în aplicare nici o măsură necesară și proporțională de care dispune, pentru a proteja libera 
circulație a mărfurilor fără a afecta exercitarea drepturilor fundamentale recunoscute în dreptul intern. 
Astfel, Comisia Europeană a constatat că în absența unei intervenții imediate, există riscul ca 
perturbarea sau pierderea în cauză să continue, să crească sau să se intensifice, ceea ce poate conduce 
la o întrerupere a comerțului și a relațiilor contractuale, fapt care afectează în mod negativ  
credibilitatea pieței interne.  
Pornind de la aceste premise, Comisia Europeană a decis asupra introducerii acestei norme care să 
includă măsuri la dispoziția Comisiei pentru a putea interveni astfel încât  statul membru în cauză să 
corecteze rapid și eficient încălcările menționate anterior ale principiului liberei circulații a 
mărfurilor, iar persoanele fizice să își poată apăra drepturile în cadrul sistemului juridic național. În 
cazul în care statul membru în cauză nu se conformează deciziei sale, Comisia Europeană poate să 
sesizeze rapid cauza Curții de Justiție a Uniunii Europene. 
Comisia Europeană a monitorizat periodic funcționarea Regulamentului (CE) 2679/98, cel mai recent 
raport fiind cel din 2019, cuprins în documentul de lucru al Comisiei Europene SWD (2019) 371 
final. Evaluarea a avut ca scop analiza funcționării Regulamentului în perioada 1999-2018, privind 
modul în care a fost aplicat de statele membre ale Uniunii Europene.  
Regulamentul (CE) 2679/98 a fost considerat ca fiind eficient în a permite schimbul de informații 
între Comisia Europeană și statele membre, prin intermediul mecanismului de avertizare timpurie 
consacrat la articolul 3 (din regulament).  
De la adoptarea regulamentului până în iunie 2019, au fost raportate Comisiei Europene 244 de 
obstacole în cadrul mecanismului de avertizare timpurie, după care Comisia a informat celelalte state 
membre. Cu toate acestea, evaluarea a arătat, de asemenea, că există multe incidente care nu au fost 
raportate în temeiul regulamentului. 
Regulamentul (CE) 2679/98 are un efect descurajant și, prin urmare, a exercitat presiuni asupra 
autorităților publice ale statelor membre pentru a aborda cazurile de perturbare a circulației fizice a 
mărfurilor și, prin urmare, a îmbunătățit gestionarea obstacolelor în temeiul articolului 4                           
(din regulament).  
Concluziile evaluării arată că sunt deosebit de importante definirea conceptelor cheie ale 
regulamentului (de exemplu „obstacole”), introducerea unui mecanism de monitorizare pentru a 
verifica respectarea de către statele membre a obligațiilor care le revin în temeiul regulamentului, 
introducerea unei soluții digitale unificate cu informații în timp real, accesibile întreprinderilor și 
asociațiilor naționale pentru a accelera schimbul de informații și a reduce asimetria în informare, și 
introducerea unei proceduri transparente, nediscriminatorii și eficiente de despăgubire a operatorilor 

3 
 



economici pentru orice pierderi sau daune legate de obstacole. 
Deși s-a evaluat o posibilă revizuire a Regulamentului (CE) 2679/98, a rezultat că instituțiile UE și 
părțile interesate relevante au fost descurajate să se implice în acțiuni de consolidare a politicii 
cuprinse în regulament din cauza procedurii legislative care prevede aplicarea regulii unanimității 
necesare pentru aprobarea revizuirii actualului regulament. Cu toate acestea, trebuie remarcat faptul 
că nu toate acțiunile de consolidare în continuare a politicii ar necesita în mod necesar schimbări 
legislative și, de asemenea, ar putea fi investigate baze alternative prevăzute în articolele TFUE. 

Regulamentul (CE) nr. 2679/98 este coerent cu politicile UE direct legate de regulament, cum ar fi 
politicile de mediu și de transport, și instrumentele juridice naționale care sunt în vigoare ca măsuri 
suplimentare pentru prevenirea obstacolelor fizice, dispozițiile altor acte legislative europene și este 
ancorat în contextul liberei circulații a mărfurilor. Ponderarea diferitelor obiective (de exemplu, libera 
circulație a mărfurilor față de alte obiective de politică publică) se face pe baza articolelor din TFUE 
și a jurisprudenței Curții de Justiție a UE. 

În timp ce Regulamentul (CE) nr. 2679/98 se concentrează pe obstacolele în calea circulației fizice a 
mărfurilor, alte acte legislative ale Uniunii asigură că nici o barieră de reglementare sau tehnică nu 
împiedică comerțul liber cu mărfuri în UE respectiv: 

i) Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului referitoare la 
procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor 
privind serviciile societății informaționale  

Directiva (UE) 2015/1535 urmărește prevenirea potențialelor bariere comerciale prin introducerea 
unei proceduri de notificare pentru proiectele de „reglementări tehnice” pentru produse înainte de 
adoptarea acestora în dreptul intern. Astfel, se evită apariția de noi bariere comerciale sub forma unor 
„reglementări tehnice” înainte de adoptarea acestora, permițând Comisiei și statelor membre să 
verifice compatibilitatea normei tehnice cu dreptul UE. Atunci când un stat membru intenționează să 
adopte cerințe tehnice care ar putea genera bariere în calea liberei circulații a mărfurilor, statul 
membru este obligat să înainteze un proiect al acestor cerințe Comisiei Europene, care înaintează 
proiectul celorlalte state membre. Într-un termen de trei luni, Comisia și toate statele membre pot 
reacționa. Procedura permite Comisiei și statelor membre să examineze proiectele de reglementări 
tehnice înainte de adoptarea acestora. Scopul este de a se asigura că aceste texte sunt compatibile cu 
legislația UE și cu principiile pieței interne. 

ii) Decizia nr. 357/2009/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 aprilie 2009 
privind o procedură de examinare și consultare prealabilă privind anumite acte cu putere 
de lege și acte administrative preconizate de statele membre în domeniul transporturilor 

Decizia nr. 357/2009/CE contribuie la prevenirea divergențelor dintre politicile de transport ale 
statelor membre și la facilitarea implementării progresive a politicii comune în domeniul 
transporturilor. În mod similar cu procedura din Directiva (UE) 2015/1535, statele membre care își 
propun să adopte acte cu putere de lege, reglementări sau acte administrative care pot interfera în 
mod substanțial cu punerea în aplicare a politicii comune în domeniul transporturilor trebuie să 
notifice Comisia Europeană cu privire la astfel de măsuri și să informeze celelalte state membre. 
Comisia și toate statele membre pot reacționa în termen de două luni. 

iii) Regulamentul (UE) 2019/515 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 martie 
2019 privind recunoașterea reciprocă a mărfurilor comercializate în mod legal în alt stat 
membru și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 764/2008 

Această normă europeană urmărește consolidarea funcționării pieței interne prin îmbunătățirea liberei 
4 

 



circulații a mărfurilor, prin punerea în aplicare a principiului recunoașterii reciproce, în temeiul căruia 
statele membre sunt obligate să permită comercializarea pe teritoriul lor a unui produs care este 
comercializat legal într-un alt stat membru. Prin urmare, unei companii care vinde deja bunuri într-un 
stat membru nu ar trebui să i se solicite să îndeplinească cerințe suplimentare dacă intenționează să 
vândă aceleași bunuri într-un alt stat membru. Regulamentul impune statelor membre să justifice 
orice decizie adresată unui operator economic în măsura în care interzice sau împiedică introducerea 
pe piață a mărfurilor care sunt comercializate în mod legal într-un alt stat membru, iar justificarea 
trebuie să se bazeze pe motive calificate în temeiul articolelor 34 și 36 din TFUE.  Regulamentul 
(UE) 2019/515 garantează că, atunci când statele membre se află în această situație, ele respectă 
dispozițiile articolelor 34 - 36 din TFUE și, în special, principiul recunoașterii reciproce. 
Directiva (UE) 2015/1535, Decizia nr. 357/2009/CE și Regulamentul (UE) nr. 2019/515 sunt 
strâns legate. În timp ce scopul Directivei (UE) 2015/1535 și al Deciziei nr. 357/2009/CE este de a 
preveni introducerea de cerințe naționale care pot împiedica libera circulație a mărfurilor, 
Regulamentul (UE) 2019/515 are ca scop protejarea liberei circulații a mărfurilor după ce au fost 
stabilite cerințe tehnice. 
În ceea ce privește suprapunerile sau complementarități cu alte acțiuni ale UE și coerența cu alte 
politici ale UE, scopul Regulamentul (CE) nr. 2679/98 este utilizarea acestuia ca instrument 
suplimentar pentru aplicarea articolelor 34-36 din TFUE. În plus, Regulamentul protejează principiul 
liberei circulații a mărfurilor de obstacole fizice și nu se suprapune cu alte măsuri legislative.  

Prin adoptarea Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de 
informare și monitorizare cu privire la obstacolele majore în calea comerțului, Republica Moldova 
va institui măsuri adecvate de combatere a obstacolelor care pot provoca perturbări grave ale liberei 
circulații a mărfurilor între piața internă a Uniunii Europene și Republica Moldova, în conformitate 
cu Regulamentul (CE) nr. 2679/98, astfel încât autoritățile naționale și operatorii economici să 
acționeze eficient pentru asigurarea și restabilirea liberei circulații a mărfurilor.  

De la data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană, Regulamentul (CE) nr. 2679/98 va 
deveni direct aplicabil în raporturile comerciale ale Republicii Moldova cu statele membre UE, 
urmând ca această hotărâre să se abroge, iar autoritățile naționale, în speță Ministerul Dezvoltării 
Economice și Digitalizării să inițieze un act normativ de punere în aplicare a regulamentului mai sus 
menționat. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 
Proiectul de hotărâre a Guvernului care transpune Regulamentul (CE) nr. 2679/98 respectă principiile 
și prevederile acestuia care vizează prevenirea, eliminarea și remedierea obstacolelor din calea 
comerțului dintre Republica Moldova și statele membre UE.  

Obiectivul general este de a asigura libera circulație a mărfurilor între Republica Moldova și statele 
membre UE prin prevenirea și tratarea eficientă a cazurilor de obstacole care implică imobilizarea sau 
distrugerea mărfurilor pe teritoriul unui stat membru sau în Republica Moldova (de exemplu, 
obstacole în calea transportului la frontiere, pe autostrăzi, în porturi sau în aeroporturi, împreună cu 
blocarea depozitelor).  

Pentru a aborda aceste obstacole, actul normativ se bazează pe trei abordări: (i) un mecanism de 
avertizare timpurie în cazul unui obstacol sau al riscului unui obstacol; (ii) obligația autorităților 
naționale din Republica Moldova și din statele membre de a lua măsurile necesare și proporționale 

5 
 



necesare pentru a asigura libera circulație a mărfurilor; și (iii) mecanismul prin care Comisia 
Europeană notifică statele membre și Republica Moldova și le îndeamnă să ia măsuri.  

Regulamentul (CE) nr. 2679/98 privind funcționarea pieței interne în ceea ce privește libera circulație 
a mărfurilor între statele membre, cunoscut sub denumirea de „Regulamentul căpșunilor” a fost 
adoptat ca o consecință a obstacolelor serioase care, în anii 1990, au afectat în mod negativ fructele și 
legumele (roșii și căpșuni). 

În sensul acestui proiect de hotărâre, sunt definite noțiunea ”obstacole” și „inacțiune”, pe care se 
bazează integrul act normativ. Definiția noțiunii „obstacole” este foarte complexă și se bazează pe 
articolele 30 – 36 din TFUE. Noțiunea „inacțiune” în egală măsură este complexă prin aceea că se 
referă la faptul că autoritățile nu iau toate măsurile necesare și proporționate care le stau în putere în 
vederea eliminării obstacolului și a garantării liberei circulații a mărfurilor pe teritoriul lor. 

Proiectul hotărârii de Guvern introduce prevederi care corespund Regulamentului (CE) nr. 2679/98 
după cum urmează: 

- stabilește scopul și domeniul de aplicare, respectiv acela de a institui măsuri adecvate de 
combatere a obstacolelor care pot provoca perturbări grave ale liberei circulații a mărfurilor 
între piața internă a Uniunii Europene și Republica Moldova, în conformitate cu  
Regulamentul (CE) nr. 2679/98, astfel încât autoritățile naționale și operatorii economici să 
acționeze eficient pentru asigurarea și restabilirea liberei circulații a mărfurilor; 

- stabilește autoritatea responsabilă - Ministerul Dezvoltării Economice și al Digitizării, pentru 
Comunicarea cu Comisia Europeană și cu autoritățile din statele membre ale Uniunii 
Europene cu privire la orice obstacole care pot perturba libera circulație a  mărfurilor între 
Republica Moldova și statele membre ale Uniunii Europene; 

- conține noțiunile principale relevante, respectiv „obstacole” și „inacțiune”; 
- stabilește modul prin care Ministerul Dezvoltării Economice și al Digitizării  are obligația de a 

comunica atunci când intervin obstacole în calea liberei circulații, către Comisia Europeană și 
autoritățile desemnate din statele membre UE; 

- conține prevederi referitoare la comunicarea dintre autoritatea națională din Republica 
Moldova  cu Comisia Europeană asupra incidenței unui obstacol în calea liberei circulații a 
mărfurilor în Republica Moldova, precum și acțiunile de comunicare din partea Comisiei 
Europene către statele membre ale UE; 

- conţine prevederi privind instituirea unui regim de urgență în Republica Moldova, la inițiativa 
Comisiei Europene,  pentru a se face față unei crize cu un impact negativ semnificativ asupra 
pieței, care perturbă grav libera circulație a mărfurilor sau, în cazul în care perturbarea 
respectivă gravă face sau este probabil să facă obiectul unor măsuri naționale divergente. 

În acest context, pentru punerea în aplicare a proiectului de hotărâre de Guvern, se prevede 
elaborarea și aprobarea protocoalelor privind transmiterea informației de către autoritățile 
administrației publice privind  obstacolele care pot provoca perturbări grave ale liberei circulații a 
mărfurilor între Republica Moldova și statele membre ale Uniunii Europene 

3.2. Opțiunile alternative analizate şi motivele pentru care acestea nu au fost luate în 
considerare  
 Nu este aplicabil 
4. Analiza impactului de reglementare  
4.1. Impactul asupra sectorului public  
Proiectul de hotărâre de Guvern va avea un impact redus pentru implementarea acesteia de către 

6 
 



autoritățile naționale, putând fi realizată cu ajutorul personalului existent. Vor fi necesare sesiuni de 
formare a personalului desemnat cu privire la aplicarea prevederilor acestei hotărâri de  Guvern și 
respectiv a Regulamentului (CE) nr. 2679/98 al Consiliului UE. Propunerea legislativă introduce 
următoarele prevederi principale, care vor avea impact pozitiv asupra sectorului public: 
- desemnarea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării ca autoritate națională pentru 

coordonarea aplicării prevederilor prezentai hotărâri care transpune Regulamentul (CE)                  
nr. 2679/98 al Consiliului;  

- nominalizarea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării pentru comunicarea cu Comisia 
Europeană și cu autoritățile din statele membre ale Uniunii Europene cu privire la  obstacole care 
pot perturba libera circulație a  mărfurilor între Republica Moldova și statele membre UE; 

- Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării poate solicita Comisiei Europene sprijin pentru 
instruire și formare pentru orice aspecte care țin de punerea în aplicare a prezentei hotărâri. La 
aceste sesiuni de instruire Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării va invita 
reprezentanți ai altor autorități naționale;  

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative  
În limita alocațiilor bugetare. 
Proiectul nu are impact financiar. Costuri suplimentare privind implementarea proiectului nu au fost 
identificate. 
Propunerea legislativă va avea efect economic pozitiv asupra schimburilor comerciale ale 
întreprinderilor, indiferent de dimensiunea acestora, datorită faptului că are scopul de a combate 
obstacolele sau restabilirea întreruperilor care apar în calea liberei circulații a mărfurilor între piața 
Republicii Moldova și piața internă a Uniunii Europene.  
 

4.3. Impactul asupra sectorului privat  
Propunerea legislativă introduce prevederi care au ca efect eliminarea sau minimizare pierderilor care 
ar putea să apară ca urmare a apariției unor obstacole în calea liberei circulații a mărfurilor între piața 
Republicii Moldova și piața internă a UE. 
Norma europeană a fost adoptată cu scopul de a apăra (salvgarda) și proteja libera circulație a 
mărfurilor pe piața internă și de a reduce pierderile financiare considerabile și potențial ireparabile 
suferite de entitățile economice. 
Minimizarea obstacolelor în calea liberei circulații a mărfurilor și a impacturilor sale negative asupra 
părților interesate poate contribui la realizarea întregului potențial al liberei circulații a mărfurilor pe 
piața unică, calculat în intervalul de la 183 la 269 miliarde EUR.  
Prin adoptarea proiectului hotărârii de Guvern care transpune Regulamentul (CE) nr. 2679/98 al 
Consiliului UE, se instituie arhitectura instituțională și măsuri administrative care să permită evitarea 
sau remedierea obstacolelor în calea liberei circulații a mărfurilor astfel încât schimburile comerciale 
între Republica Moldova și Uniunea Europeană să nu fie afectate.     
Proiectul hotărârii de Guvern va avea un impact macroeconomic pozitiv în sensul că, pe de o parte, 
introduce măsuri pentru prevenirea și eliminarea obstacolelor din calea comerțului, iar pe de altă 
parte, agenții economici din Republica Moldova vor obține informațiile adecvate și specifice cu 
privire la posibile obstacole care apar în calea liberei circulații a mărfurilor, astfel încât să poată lua 
deciziile cele mai adecvate de evitare a potențialelor pierderi materiale. 

4.4. Impactul social 
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

7 
 



Nu este aplicabil 
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen  
Nu este aplicabil 
4.5. Impactul asupra mediului  
Nu este aplicabil 
4.6. Alte impacturi şi informații relevante  
 Nu este aplicabil 
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 
națională 
Proiectul hotărârii de Guvern este compatibil și transpune în legislația națională Regulamentul (CE) 
nr. 2697/98. Pentru proiectul hotărârii de Guvern a fost întocmit tabel de concordanță, conform 
Hotărârii Guvernului nr. 1171/2018, cu modificările ulterioare. 
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 
implementarea legislației UE  

Prezenta hotărâre  intră în vigoare la expirarea termenului de 12 luni de la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldov și se abrogă la data aderării Republicii Moldova la Uniunea 
Europeană. 

Aceasta va fi abrogată la data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană, urmând ca 
Guvernul Republicii Moldova să adopte un act legislativ pentru punerea în aplicare a Regulamentului 
(CE) nr. 2679/98. 

Până la data de 1 ianuarie 2028 este necesară elaborarea protocoalelor privind transmiterea 
informației de către autoritățile administrației publice referitoare la obstacolele care pot provoca 
perturbări grave ale liberei circulații a mărfurilor între Republica Moldova și statele membre UE. 
Protocoalele vor fi aprobate prin ordinul ministrului Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

Regulamentele de organizare și funcționare ale Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, 
precum și ale altor autorități ale administrației publice vor trebui modificate și completate pentru 
adăugarea de competențe respective și raporturile de colaborare cu Ministerul Dezvoltării Economice 
și Digitalizării pe acest subiect. 

Proiectul de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de informare 
și monitorizare cu privire la obstacolele majore în calea comerțului este necesar să fie aplicat până la 
data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru a facilita libera circulație a mărfurilor 
precum și a pune în aplicare principiul recunoașterii reciproce stabilit în proiectul de Lege privind 
principiul recunoașterii reciproce a mărfurilor comercializate în mod legal în statele membre ale 
Uniunii  Europene, care transpune Regulamentul (UE) 2019/515.  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența în 
procesul decizional, a fost plasat anunțul privind inițierea elaborării proiectului pe pagina web a 
Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14471 
 
Anunțul privind consultările publice a proiectului de hotărâre a fost publicat pe pagina web oficială a 
Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, link: 

8 
 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14471


https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14274 
 
Prin demersul Cancelariei de Stat nr. 18-69-6792 din 23.06.2025 proiectul a fost remis spre avizare 
autorităților. Obiecțiile și propunerile autorităților publice au fost luate în considerare, după caz,  și 
sunt prezentate în sinteza obiecțiilor. 
7. Concluziile expertizelor 
Proiectul hotărârii de Guvern  a fost  supus expertizei anticorupție, conform art.25 și art.28 din Legea  
integrității  nr. 82/2017 și art.36 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, precum și 
expertizei juridice, conform art.37 din Legea nr.100/2017 și expertizei de compatibilitate, conform 
art.13 din Hotărârea Guvernului nr. 1171/2018. Rezultatele acestora sunt  incluse în Sinteza la 
proiect. 
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent  
Proiectul hotărârii de Guvern este act nou. Acesta va intra în vigoare la expirarea termenului de 12 
luni de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldov. 
La data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană acesta va fi abrogat. 
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ  
Se preconizează organizarea unor sesiuni de informare și de formare pentru persoanele desemnate din 
cadrul autorităților naționale, cu sprijinul serviciilor Comisiei Europene, cu privire la aplicarea 
hotărârii Guvernului și respectiv a Regulamentului (CE) 2679/98. 
Pentru completa funcționare a proiectului de hotărâre de Guvern este necesară: 
- transpunerea Regulamentului (UE) 2024/2747 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 

octombrie 2024 de instituire a unui cadru de măsuri privind situațiile de urgență pe piața internă și 
reziliența pieței interne și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2679/98 al Consiliului; 

- modificarea Regulamentelor de organizare și funcționare ale Ministerului Dezvoltării Economice 
și Digitalizării, precum și ale altor autorități ale administrației publice; 

- aprobarea ordinelor  ministrului Dezvoltării Economice și Digitalizării pentru aprobarea  
protocoalelor privind transmiterea informației de către autoritățile administrației publice 
referitoare la obstacolele care pot provoca perturbări grave ale liberei circulații a mărfurilor între 
Republica Moldova și statele membre UE.  

 

 

 

 

Secretar de stat                                                                                                               Cristina CEBAN 

 

 

9 
 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14274


 
SINTEZA  

la proiectul de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de informare și monitorizare cu privire la 
obstacolele majore în calea comerțului  

(număr unic 509/MDED/2025) 
Participantul la avizare, 

consultare publică, 
expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 
Ministerul Apărării 

nr. 11/835 din 
01.07.2025 

 

1 Ministerul Apărării a examinat proiectul hotărârii de guvern 
cu pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de 
informare și monitorizare cu privire la obstacolele majore în 
calea comerțului (număr unic 509/MDED/2025) și, în limita 
competențelor funcționale, comunică despre lipsa de obiecții 
și propuneri. 

s-a luat act 

Ministerul Mediului 
nr.13-05/1929 din 

09.07.2025  

2 În contextul examinării proiectului de hotărâre pentru 
aprobarea Regulamentului privind mecanismul de informare 
și monitorizare cu privire la obstacolele majore în calea 
comerțului (număr unic 509/MDED/2025), Vă comunicăm 
susținerea acestuia fără obiecții și propuneri. 

s-a luat act 

Ministerul Finanțelor 
Nr. 15/3-06/176 din  

11.07.2025 

3 Ministerul Finanțelor, urmare a examinării proiectului de 
hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind 
mecanismul de informare și monitorizare cu privire la 
obstacolele majore în calea comerțului (număr unic 
509/MDED/2025), autor – Ministerul Dezvoltării Economice 
și Digitalizării, în limita competenței comunică lipsa de 
obiecții și propuneri. 

s-a luat act 

Ministerul Culturii 
nr.05/1-09/2002 din 

07.07.2025 

4 Ministerul Culturii a examinat proiectul de hotărâre pentru 
aprobarea Regulamentului privind mecanismul de informare 
și monitorizare cu privire la obstacolele majore în calea 
comerțului (număr unic 509/MDED/2025), și, în limitele 
competențelor funcționale, comunică susținerea proiectului 
menționat supra, fără obiecții și propuneri. 

s-a luat act 

1 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

Ministerul Sănătății 
nr.21/2106 din 

07.07.2025 

5 La indicația Cancelariei de Stat nr.18-69-6792 din 
23.06.2025, Ministerul Sănătății a examinat proiectul de 
hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind 
mecanismul de informare și monitorizare cu privire la 
obstacolele majore în calea comerțului (număr unic 
509/MDED/2025) și, comunică următoarele.  
În pct.5.1. și pct. 10.2. al Regulamentului, cuvintele ”de 
protecție a sănătății” se substituie cu cuvintele ”protecția 
sănătății publice”. 

se acceptă 

Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale 
nr. 07/3226 din 

02.07.2025 
 

6 
 
 
 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale a examinat proiectul 
de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind 
mecanismul de informare și monitorizare cu privire la 
obstacolele majore în calea comerțului (număr unic 
509/MDED/2025). Concomitent, cu referire la punctul 5.2. 
din proiectul Hotărârii Guvernului se propune ca sintagma 
,,autoritățile administrației publice” să fie specificată 
exhaustiv prin enumerarea unităților respective, întrucât în 
contextul de ,,inacțiune” derivă necesitatea atribuirii 
responsabilităților conform domeniului de activitate.  
 
 
 
 
 
 
 
 

nu se acceptă 
 
Sintagma „autoritățile administrației publice și/sau alte 
instituții abilitate prin lege” este preluată din Legea 
nr.235/2006 cu privire la principiile de bază de 
reglementare a activităţii de întreprinzător, care  nu conţine 
lista autorităţilor raportată la categoriile de produse în 
privința cărora se emite o decizie administrativă.  
De notat, proiectul de hotărâre  transpune Regulamentul 
(CE) nr. 2679/98, act normativ care face parte din categoria 
legislaţiei primare a Uniunii Europene, care pune în aplicare 
art.34-36 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene (TFUE) și a Curții de Justiție a Uniunii Europene. 
Regulamentul (UE) nr. 2679/98, având aplicare directă în 
statele-membre, nu specifică o careva listă de autorităţi 
competente.  
Cu toate acestea, la pct. 3 din proiectul de hotărâre se  indică 
că transmiterea informației privind  obstacolele care pot 
provoca perturbări grave ale liberei circulații a mărfurilor 
între Republica Moldova și statele membre ale Uniunii 
Europene se va efectua în baza protocoalelor aprobate prin 
ordine ale ministrului Dezvoltării Economice și 
Digitalizării. Protocoalele respective vor specifica 

2 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

 
 
 
Subsidiar, se propune examinarea interferenței dintre 
prevederile proiectului care transpun Regulamentul (CE) nr. 
2679/98 al Consiliului din 7 decembrie 1998 privind 
funcționarea pieței interne în legătură cu libera circulație a 
mărfurilor între statele membre cu Regulamentul (UE) 
2024/3015 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 
noiembrie 2024 privind interzicerea pe piața Uniunii a 
produselor realizate utilizând muncă forțată și de modificare 
a Directivei (UE) 2019/1937, prin prisma relevanței 
transpunerii prevederilor conexe. 

autoritățile administrației publice precum și procedura  de 
transmitere a informației în cazuri specifice. 

 
 

nu se acceptă 
propunerea nu ține de scopul și obiectul  proiectului de 
hotărâre 

Ministerul Afacerilor 
Interne 

nr. 38/2371 din 
07.07.2025 

 

7 Ministerul Afacerilor Interne a examinat proiectul hotărârii 
Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind 
mecanismul de informare și monitorizare cu privire la 
obstacolele majore în calea comerțului (nr. unic 
509/MDED/2025) și comunică.  
La Regulament: Propunem a se revedea Capitolul III, în ceea 
ce privește „instituirea regimului de urgență” și „situațiile de 
criză”, luând în considerație prevederile proiectului Legii 
privind managementul situațiilor de criză, care a fost adoptată 
de Parlament în prima lectură. Or, în cazul în care acestea nu 
cad sub incidența legii menționate, oportună ar fi includerea 
în pct. 5 din proiectul hotărârii Guvernului înaintat spre 
avizare, a noțiunilor de „instituirea regimului de urgență” și 
„situațiile de criză”.  
Subsidiar, învederăm că autorul proiectului urmează a se 
conforma prevederilor art. 54 din Legea nr. 100/2017 cu 
privire la actele normative, cu modificările ulterioare și a 

se acceptă parțial 
Proiectul de lege asigură transpunerea directă a 
Regulamentului (UE) 2679/98. Astfel, a fost realizată  
preluarea fidelă a prevederilor actului juridic european în 
legislaţia naţională, fără reformulare, utilizând redacția, 
limbajul juridic şi terminologia identică sau similară cu cea 
a actului juridic european care se transpune, conform pct.24 
din  Hotărârea Guvernului nr. 1171/2018. 
Totodată, în temeiul Hotărârii Guvernului nr.306/2025 cu 
privire la aprobarea Programului național de aderare a 
Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 
2025-2029, Republica Moldova are obligația de a transpune 
și implementa Regulamentul (UE) 2024/2747 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 
2024 de instituire a unui cadru de măsuri privind situațiile 
de urgență pe piața internă și reziliența pieței interne și de 
modificare a Regulamentului (CE) nr. 2679/98 al 

3 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

expune conținutul proiectului într-un limbaj simplu, clar și 
concis, pentru a exclude orice echivoc, cu respectarea 
regulilor gramaticale, de ortografie și de punctuație. 

Consiliului (Regulamentul privind situațiile de urgență pe 
piața internă și reziliența pieței interne). Astfel, conform 
punctului 35 din Anexa A Cluster 2 pentru anul 2017 este 
planificată adoptarea Hotărârii de Guvern care transpune 
Regulamentul (UE) 2024/2747. Anume în Hotărârea de 
Guvern respectivă vor fi indicate definițiile, așa cum 
prevede Regulamentul (UE) 2024/2747. 
De menționat, că  Regulamentul (CE) nr. 2679/98 și 
Regulamentul (UE) 2024/2747 sunt complementare. 
Cu toate acestea,  punctul 14 di proiect a fost completat cu 
cuvintele „ce ține de cadru de măsuri privind situațiile de 
urgență pe piața internă și reziliența pieței interne” 
 

Ministerul Infrastructurii 
și Dezvoltării Regionale 

nr.21-3626 din 
08.07.2025 

 

8 Urmare a examinării proiectului de hotărâre a Guvernului 
pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de 
informare și monitorizare cu privire la obstacolele majore în 
calea comerțului (număr unic 509/MDED/2025), în limita 
competențelor funcționale, comunicăm următoarele.  
În scopul consolidării caracterului complet și aplicabil al 
mecanismului propus, considerăm necesară completarea 
proiectului Regulamentului cu prevederi exprese referitoare 
la obstacolele temporare instituite în scopul protecției 
infrastructurii rutiere, cum sunt, cu titlu de exemplu, 
restricțiile de circulație impuse pe timp de caniculă pentru 
autovehiculele de mare tonaj.  
Astfel de măsuri, deși temporare și limitate în timp și spațiu 
(de regulă aplicabile în intervale orare restrânse și pe anumite 
categorii de drumuri naționale), sunt instituite cu respectarea 
principiilor generale aplicabile comerțului și transporturilor 
internaționale, fiind justificate prin necesitatea protejării 
infrastructurii, proporționale în raport cu scopul urmărit, 

nu se acceptă 
Proiectul de hotărâre  transpune Regulamentul (CE) nr. 
2679/98, act normativ care face parte din categoria 
legislaţiei primare a Uniunii Europene, care pune în aplicare 
art.34-36 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene (TFUE) și a Curții de Justiție a Uniunii Europene. 
Regulamentul (UE) nr. 2679/98, având aplicare directă în 
statele-membre, nu specifică prevederi exprese referitoare 
la obstacolele temporare.  
Totodată, în scopul punerii în aplicare a  prevederilor 
Regulamentului (UE) 2679/98, la punctul 3 din proiectul de 
hotărâre se  indică că transmiterea informației privind  
obstacolele care pot provoca perturbări grave ale liberei 
circulații a mărfurilor între Republica Moldova și statele 
membre ale Uniunii Europene se va efectua în baza 
protocoalelor aprobate prin ordine ale ministrului 
Dezvoltării Economice și Digitalizării. Anume  
Protocoalele respective vor conține prevederi exprese 
referitoare la obstacolele temporare, inclusiv  instituite în 

4 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

nediscriminatorii față de operatorii economici vizați și 
previzibile, prin notificarea prealabilă a restricțiilor către 
operatorii de transport rutier.  
În acest context, propunem completarea proiectului 
Regulamentului cu o secțiune distinctă care să reglementeze 
procedura de notificare, publicare și monitorizare a măsurilor 
de restricționare temporară a circulației instituite în scopul 
protejării infrastructurii rutiere în condiții climatice extreme, 
cu indicarea clară a autorității competente, a canalelor 
oficiale de informare, a termenului de notificare, precum și a 
conținutului minim al comunicărilor (perioada, intervalul 
orar, tipul drumului, categoria de vehicule vizată, justificarea 
măsurii). 

scopul protecției infrastructurii rutiere, cum sunt, cu titlu de 
exemplu, restricțiile de circulație impuse pe timp de 
caniculă pentru autovehiculele de mare tonaj.  
 

Ministerul Agriculturii și 
Industriei Alimentare 

nr.2025PHG-1976 
din 14.07.2025 

9 În contextul examinării proiectului hotărârii pentru aprobarea 
Regulamentului privind mecanismul de informare și 
monitorizare cu privire la obstacolele majore în calea 
comerțului (număr unic 509/MDED/2025), Vă comunicăm 
următoarele.  
Obiecții argumentate și explicite pe marginea cărora trebuie 
să se ajungă la un acord: La pct. 9 din Regulament, în opinia 
Ministerului norma propusă încalcă principiul teritorialității 
aplicării actelor normative întrucît reglementează conduita 
Comisiei Europene în cazul producerii unui obstacol în 
Republica Moldova. Astfel, avînd în vedere că Comisia 
Europeană este un organ al Uniunii Europene, Guvernul 
Republicii Moldova nu poate printr-un act normativ național 
impune acesteia un careva comportament într-o anumită 
situația. Prin urmare, considerăm că norma de la pct. 9 
urmează a fi revizuită astfel încît accentul reglementării să fie 
pus pe comportamentul Ministerului Dezvoltării Economice 

se acceptă 
pct.9 va avea următorul cuprins: „În cazul  în care 
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării este 
notificat de către Comisia Europeană cu privire la existența 
unor circumstanțe care generează un obstacol în Republica 
Moldova, acesta întreprinde  toate măsurile necesare și 
proporționale pentru înlăturarea respectivului obstacol, în 
termenul stabilit de Comisia Europeană, în funcție de gradul 
de urgență al  cazului” 

5 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

și Digitalizării doar în cazul recepționării unei notificări din 
partea Comisiei Europene. 

Ministerul Energiei 
nr. 05-1893 din 

09.07.2025 
 

10 Urmare a examinării demersului Cancelariei de Stat                   
nr. 18-69-6792 din 23 iunie 2025, prin care se solicită avizarea 
proiectului de Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului 
privind mecanismul de informare și monitorizare cu privire la 
obstacolele majore în calea comerțului (număr unic 
509/MDED/2025), în limitele competențelor funcționale, 
comunicăm despre următoarele obiecții.  

La pct. 14 din Regulament este menționat faptul că 
„Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizări instituie 
regimul de urgență pentru piața Republicii Moldova, în baza 
comunicării primite din partea Comisiei Europene”, astfel, 
considerăm necesară specificarea procedurii de instituire a 
regimului de urgență menționat, precum și responsabilitățile 
autorităților administrației publice, suplimentar, este necesară 
specificarea procedurii de ridicare a regimului de urgență 
pentru piața Republicii Moldova, pentru a se asigura 
trasabilitatea procesului. 

nu se acceptă 
Proiectul de hotărâre  transpune Regulamentul (CE) nr. 
2679/98, act normativ care face parte din categoria 
legislaţiei primare a Uniunii Europene, care pune în aplicare 
art.34-36 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene (TFUE) și a Curții de Justiție a Uniunii Europene. 
Regulamentul (UE) nr. 2679/98, având aplicare directă în 
statele-membre, nu specifică prevederi exprese referitoare 
la obstacolele temporare.  
Totodată, în scopul punerii în aplicare a  prevederilor 
Regulamentului (UE) 2679/98, la punctul 3 din proiectul de 
hotărâre se  indică că transmiterea informației privind  
obstacolele care pot provoca perturbări grave ale liberei 
circulații a mărfurilor între Republica Moldova și statele 
membre ale Uniunii Europene se va efectua în baza 
protocoalelor aprobate prin ordine ale ministrului 
Dezvoltării Economice și Digitalizării. Anume  
Protocoalele respective vor conține proceduri de instituire a 
regimului de urgență, precum și responsabilitățile 
autorităților administrației publice, inclusiv  proceduri de 
ridicare a regimului de urgență. 

Avizare și consultare publică repetată 
Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale 
(comentariu Legiferare) 

11 Având în vedere că regulamentele au un caracter universal, 
iar transpunerea actelor normative face parte din categoria 
legislației primare a Uniunii Europene, acestea au aplicare 
directă în statele membre. Astfel, chiar dacă nu specifică o 
careva listă de autorități competente, enumerarea explicită a 
autorităților publice locale competente, va asigura o 
delimitare clară a responsabilităților instituționale. Această 

s-a luat act 
La pct. 3 din proiectul de hotărâre se  indică că transmiterea 
informației privind  obstacolele care pot provoca perturbări 
grave ale liberei circulații a mărfurilor între Republica 
Moldova și statele membre ale Uniunii Europene se va 
efectua în baza protocoalelor aprobate prin ordine ale 
ministrului Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

6 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

măsură este menită să prevină eventualele neînțelegeri între 
autorități în situații ce necesită intervenții imediate, să elimine 
riscul transferului nejustificat al responsabilității de la o 
instituție la alta și să evite tergiversarea termenelor de acțiune, 
garantând eficiența și celeritatea procesului decizional și 
operațional. 

Protocoalele respective vor specifica autoritățile 
administrației publice precum și procedura  de transmitere 
a informației în cazuri specifice. 
 

Expertizare 
Centrul de Armonizare a 

Legislației 
nr. 31/02- 126-4252 

din 15.05.2025 

12 Prezenta Declarație de compatibilitate a fost întocmită de 
Centrul de armonizare a legislației în baza Legii nr. 100/2017 
cu privire la actele normative, a HG nr. 657/2009 pentru 
aprobarea Regulamentului privind organizarea și 
funcționarea, structurii și efectivului-limită ale Cancelariei de 
Stat și a HG nr. 1171/2018 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind armonizarea legislației Republicii 
Moldova cu legislația Uniunii Europene. Proiectul de 
hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Regulamentului 
privind mecanismul de informare și monitorizare cu privire 
la obstacolele majore în calea comerțului transpune 
Regulamentul (CE) nr. 2679/98 al Consiliului din 7 
decembrie 1998 privind funcționarea pieței interne în legătură 
cu libera circulație a mărfurilor între statele membre, 
CELEX: 31998R2679, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene L 337 din 12 decembrie 1998, așa cum a fost 
modificat ultima dată prin Regulamentul (UE) 2024/2747 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 
2024. I. Obiectul proiectului Proiectul național prezentat 
pentru expertiza de compatibilitate urmărește transpunerea 
primară în legislația națională a prevederilor Regulamentului 
(CE) nr. 2679/98 al Consiliului din 7 decembrie 1998 privind 
funcționarea pieței interne în legătură cu libera circulație a 
mărfurilor între statele membre, astfel, instituind mecanismul 

se acceptă 
pct.9 va avea următorul cuprins: „În cazul  în care 
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării este 
notificat de către Comisia Europeană cu privire la existența 
unor circumstanțe care generează un obstacol în Republica 
Moldova, acesta întreprinde  toate măsurile necesare și 
proporționale pentru înlăturarea respectivului obstacol, în 
termenul stabilit de Comisia Europeană, în funcție de gradul 
de urgență al  cazului”. 
Totodată, în scopul punerii în aplicare a  prevederilor 
Regulamentului (UE) 2679/98, la punctul 3 din proiectul de 
hotărâre se  indică că transmiterea informației privind  
obstacolele care pot provoca perturbări grave ale liberei 
circulații a mărfurilor între Republica Moldova și statele 
membre ale Uniunii Europene se va efectua în baza 
protocoalelor aprobate prin ordine ale ministrului 
Dezvoltării Economice și Digitalizării.  Protocoalele 
respective vor conține mecanisme practice de identificarea 
a obstacolelor în calea comerțului, inclusiv proceduri de 
instituire a regimului de urgență,   proceduri de ridicare a 
regimului de urgență,  precum și responsabilitățile 
autorităților administrației publice. 

7 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

de informare și monitorizare cu privire la obstacolele majore 
în calea comerțului, prin identificarea măsurilor adecvate de 
combatere a obstacolelor care pot provoca perturbări grave 
ale liberei circulații a mărfurilor între Republica Moldova și 
statele membre ale Uniunii Europene. II. Evaluarea din 
perspectiva compatibilității cu Dreptul UE Din punct de 
vedere al dreptului UE, prin prisma obiectului de 
reglementare, prezentul demers normativ se circumscrie 
reglementărilor statuate la nivelul UE, subsumate Capitolului 
1 „Libera circulație a bunurilor”. Astfel, din perspectiva 
proiectului examinat, la nivelul legislației europene, prezintă 
relevanță directă prevederile Regulamentului (CE) nr. 
2679/98 al Consiliului din 7 decembrie 1998 privind 
funcționarea pieței interne în legătură cu libera circulație a 
mărfurilor între statele membre. Regulamentul (CE) nr. 
2679/98 instituie un mecanism de răspuns menit să abordeze 
obstacolele în calea liberei circulații a mărfurilor, imputabile 
unui stat membru, care conduc la perturbări grave și care 
necesită acțiuni imediate. Acest regulament prevede un 
mecanism de notificare, precum și un sistem de schimb de 
informații între statele membre și Comisie. a) Analiza 
comparativă a transpunerii dispozițiilor Regulamentului (CE) 
nr. 2679/98 2 În ceea ce privește transpunerea 
Regulamentului (CE) nr. 2679/98 se constată că proiectul 
național a asigurat transpunerea integrală a actului UE, după 
cum rezultă din analiza de mai jos. Pct. 1 la Cap. I „Dispoziții 
generale” din proiectul național, în conformitate cu obiectivul 
urmărit de Regulamentul (CE) nr. 2679/98, reflectă scopul 
proiectului național – aprobarea unui mecanism de informare 
și monitorizare cu privire la obstacolele majore în calea 
comerțului, prin identificarea măsurilor adecvate de 
combatere a obstacolelor care pot provoca perturbări grave 

8 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

ale liberei circulații a mărfurilor, între Republica Moldova și 
statele membre ale Uniunii Europene. Totodată, în vederea 
realizării acestei sarcini, se deleagă Ministerului Dezvoltării 
Economice și Digitalizării atribuții nemijlocite de sistem de 
schimb de informații între statele membre și Comisie (pct. 2 
– 3 din proiectul național). Subsecvent, pct. 5 din proiectul 
național definește termenul de ,,obstacol” și ,,inacțiune” în 
acord cu corespondentul noțiunilor date din art. 1 din 
Regulamentul (CE) nr. 2679/98, iar domeniul de aplicare 
stabilit în pct. 6 din proiect este conform prevederii art. 2 din 
actul UE. Totodată, prevederile proiectului național ce țin de 
comunicarea obstacolelor în calea liberei circulații (Cap. II, 
pct. 7 – 12), dar și măsurile de remediere și instituire a 
regimului de urgență (Cap. III, pct. 13 – 17) transpun art. 3 – 
5 din Regulamentul (CE) nr. 2679/98. Deși, proiectul național 
asigură transpunerea ad litteram a Regulamentului (CE) nr. 
2679/98, prin atribuirea Republicii Moldova a unui statut 
similar cu a unui stat membru UE, cu drepturi și obligații 
specifice unui stat membru în cadrul pieței unice a Uniunii 
Europene, rămân juridic incerte aspectele legate de punerea 
în aplicare a normelor transpuse până la data aderării la UE 
(actul național va fi abrogat la data aderării și se va aplica 
direct Regulamentul UE), ori aceste prevederi sunt aplicabile 
exclusiv circulației mărfurilor între statele membre UE și pot 
fi implementate, până la aderarea la UE, doar unilateral de 
către un stat candidat din perspectiva mărfurilor unionale care 
intră/tranzitează teritoriul național al RM. Astfel, printr-un 
act național, nu pot fi imputate careva obligații pe seama unor 
autorități ale statelor membre UE și ale Comisiei Europene în 
raport cu RM, ca stat candidat la aderare. În vederea susținerii 
acestei poziții, este relevant Raportul Comisiei către Consiliu 
și Parlamentul European privind aplicarea Regulamentului 

9 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

(CE) nr. 2679/98/*COM/2001/0160 final1 care prevede 
expres că Regulamentul (CE) nr. 2679/98 se aplică numai 
comerțului intracomunitar și nu comerțului cu mărfuri dintre 
statele membre și țările terțe, care este reglementat de 
acordurile internaționale relevante (în special acordurile de 
asociere și Acordul General pentru Tarife şi Comerț 
(GATT)). Facem mențiunea că analiza Centrului de 
armonizare a legislației nu are în vedere elementele de 
oportunitate ale soluțiilor juridice incluse în proiectul de act 
normativ, ci se referă strict la conformitatea acestora cu 
Dreptul UE aplicabil și obligațiile juridice asumate în lumina 
Acordului de Asociere RM – UE și Cadrului de negociere cu 
Uniunea Europeană. 

Centrul Național 
Anticorupție  

nr. 06/2/14101 din 
13.08.2025 

13 III. Concluzia expertizei  
În nota de fundamentare se menționează că: „Proiectul de 
hotărâre de Guvern transpune Regulamentul (CE) nr. 2679/98 
privind funcționarea pieței interne în legătură cu libera 
circulație a mărfurilor între statele membre pentru a permite 
aplicarea acestuia în Republica Moldova, în perspectiva 
aderării la Uniunea Europeană. Scopul proiectului de hotărâre 
de Guvern este de combatere a obstacolelor care pot provoca 
perturbări grave ale liberei circulații a mărfurilor între piața 
internă a Uniunii Europene și Republica Moldova și de a 
contribui la asigurarea liberei circulații a mărfurilor între 
Uniunea Europeană și Republica Moldova. Proiectul de 
hotărâre de Guvern este elaborat pentru executarea 
angajamentelor asumate în cadrul screening-ului bilateral 
pentru Capitolul1: Libera circulație a mărfurilor și a 
Programului Național de Aderare 2025-2029”. La fel, se 
menționează că: „Obiectivul general este de a asigura libera 
circulație a mărfurilor între Republica Moldova și statele 
membre UE prin prevenirea și tratarea eficientă a cazurilor de 

s-a luat act 

10 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

obstacole care implică imobilizarea sau distrugerea 
mărfurilor pe teritoriul unui stat membru sau în Republica 
Moldova (de exemplu, obstacole în calea transportului la 
frontiere, pe autostrăzi, în porturi sau în aeroporturi, împreună 
cu blocarea depozitelor)”. Cu referire la Impactul financiar și 
argumentarea costurilor estimative în notă se menționează că: 
„Proiectul nu are impact financiar. Costuri suplimentare 
privind implementarea proiectului nu au fost identificate 
(...)”. În final, menționăm că, în redacția propusă, proiectul 
nu conține factori de risc care să genereze apariția riscurilor 
de corupție. 

Ministerul Justiției  
nr.04/2-8061 din 

11.08.2025 

14 Urmare examinării proiectului de hotărâre a Guvernului 
pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de 
informare și monitorizare cu privire la obstacolele majore în 
calea comerțului (număr unic 509/MDED/2025), comunicăm 
următoarele. Potrivit notei de fundamentare, proiectul vizat 
este elaborat întru executarea angajamentelor asumate în 
cadrul screening-ului bilateral pentru Capitolul 1 „Libera 
circulație a mărfurilor” și a Programului național de aderare 
a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 
2025-2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 306/2025, 
prin transpunerea Regulamentului (CE) nr. 2679/98 al 
Consiliului din 7 decembrie 1998 privind funcționarea pieței 
interne în legătură cu libera circulație a mărfurilor între statele 
membre (în continuare - Regulamentul (CE) nr. 2679/98), 
pentru a permite aplicarea acestuia în Republica Moldova, în 
perspectiva aderării la Uniunea Europeană. Scopul 
proiectului de hotărâre este combaterea obstacolelor care pot 
provoca perturbări grave ale liberei circulații a mărfurilor 
între piața internă a Uniunii Europene și Republica Moldova 
și de a contribui la asigurarea liberei circulații a mărfurilor 
între Uniunea Europeană și Republica Moldova. 

se acceptă 
consens a fost atins conform e-mail din 25.08.2025  

(se anexează) 
 

Centrul de Armonizare a Legislației a prezentat la data de 
01.08.2025 comentariul în sistemul  Legiferare „Centrul de 
armonizare a legislației validează PHG pentru aprobarea 
Regulamentului privind mecanismul de informare și 
monitorizare cu privire la obstacolele majore în calea 
comerțului, număr unic 509/MDED/2025, în lipsa unor 
obiecții sau propuneri suplimentare pe marginea acestuia.” 
Cu referire la subiectul de transpunere a Regulamentului 
(CE) nr. 2679/98 la nivel de lege, se constată că propunerea 
nu poate fi realizată din mai multe considerente. 
Obiectivul general al proiectului de hotărâre este de a 
asigura libera circulație a mărfurilor între Republica 
Moldova și statele membre UE prin prevenirea și tratarea 
eficientă a cazurilor de obstacole care implică imobilizarea 
sau distrugerea mărfurilor pe teritoriul unui stat membru 
sau în Republica Moldova (de exemplu, obstacole în calea 
transportului la frontiere, pe autostrăzi, în porturi sau în 

11 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

Sub aspect conceptual, pornind de la cele evocate de către 
Centrul de Armonizare a Legislației în Declarația de 
compatibilitate, prin scrisoarea nr. 31/02- 126-4252 din 
15.05.2025, precum și ținând cont că Regulamentul (CE) nr. 
2679/98 se aplică numai comerțului intracomunitar și nu 
comerțului cu mărfuri dintre statele membre și țările terțe, 
care este reglementat de acordurile internaționale relevante, 
având în vedere obiectul de reglementare al proiectului 
propus, de instituire a măsurilor adecvate de combatere a 
obstacolelor care pot provoca perturbări grave ale liberei 
circulații a mărfurilor între Republica Moldova și statele 
membre ale Uniunii Europene, se consideră absolut necesară 
transpunerea acestor reglementări la nivel de lege, dar nu 
printr-un act normativ guvernamental. 
În context, se va reține că actul normativ subordonat legii nu 
poate conţine norme primare de drept, iar conținutul actului 
normativ urmează să fie în strictă corespundere cu normele şi 
scopul legii sau ale actului normativ superior şi nu poate 
introduce reglementări noi, altele decât cele stabilite de lege 
sau actul superior. De asemenea, actul normativ nu poate 
interveni în domenii nereglementate de lege (Hotărârea Curții 
Constituționale nr. 14/2015 (reglementarea activităţii 
conducătorului de doctorat), § 69). Conform doctrinei, 
caracterul primar al normei de drept decurge din faptul că 
aceasta reglementează nucleul relaţiilor sociale sau modifică 
cadrul stabilit de un act legislativ. Astfel, Guvernul nu are 
competenţă normativă primară, fiind abilitat să acționeze 
numai în executarea actelor legislative. Hotărârile de Guvern 
pot fi adoptate în cazul în care sunt prevăzute de actul 
legislativ, nimic însă nu împiedică Guvernul să le adopte în 
cazul în care executarea legii le face necesare. (Hotărârea 
Curții Constituționale nr. 22/2004 (limitele de reglementare a 

aeroporturi, împreună cu blocarea depozitelor). Ca urmare, 
proiectul reglementează schimbul de informații între 
Comisia Europeană, statele membre ale Uniunii Europene  
și Republica Moldova, prin intermediul mecanismelor de 
notificare/ avertizare. 
Suplimentar, transpunerea Regulamentului (CE)                           
nr. 2679/98 prin hotărâre de Guvern oferă flexibilitate, are 
caracter executiv și permite o adaptare tehnică la contextul 
național, demonstrând în același timp voința politică de 
armonizare cu acquis-ul comunitar. 
Totodată, Regulamentul (CE) nr. 2679/98 nu conține clauze 
generale, care ar fi necesar de introdus în legislația 
națională în vigoare sau care ar dispune modificarea sau 
abrogarea acestea, așa cum de exemplu sunt prevăzute în 
Regulamentul (UE) 2019/515 (clauza de recunoaştere 
reciprocă). În acest sens, nu sunt întrunite cerinţele pentru 
transpunere la nivel de lege, așa cum este prevăzut de Legea 
nr.100/2017. 
Din alte considerente cadrul național referitor la situațiile 
de urgență este reglementat prin mai multe  hotărâri de 
Guvern. Cadrul național respectiv, precum și planurile de 
viitor de transpunere a Regulamentului (CE) nr. 2679/98 
prin hotărâre de Guvern au fost prezentate Comisiei 
Europene  în cadrul screening-ului bilateral pentru 
Capitolul 1: Libera circulație a mărfurilor, care a avut loc în 
perioada 18-21 februarie la Bruxelles.  
Alăturat, Hotărârea Guvernului nr.306/2025 cu privire la 
aprobarea Programului național de aderare a Republicii 
Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029 
prevede la Anexa A transpunerea Regulamentului (CE)         
nr. 2679/98 prin hotărâre de Guvern. 
 

12 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

Guvernului în domeniul politicii externe), § 3). Actul 
normativ nu poate interveni în domenii nereglementate de 
lege. Actele Guvernului sunt acte complementare, ce dezvoltă 
și concretizează dispozițiile legii. În acest sens, Guvernul, 
fiind o autoritate a puterii executive, are rolul de a executa 
legile. Odată ce legea este direct aplicabilă, necesitatea şi 
legitimitatea unei hotărâri de Guvern apare numai în măsura 
în care punerea în aplicare a unei prevederi legale reclamă 
stabilirea unor reguli subsecvente, care să asigure corecta lor 
aplicare sau organizarea corespunzătoare a unor activități 
(Hotărârea Curții Constituționale nr. 29/2016 (stabilirea 
amenzilor pentru încălcarea legislaţiei privind calitatea în 
construcții), § 72). Guvernul, ca organ executiv suprem, în 
exercitarea atribuţiilor constituționale si a celor ce decurg din 
Legea cu privire la Guvern, organizează executarea legilor, 
scop în care emite hotărâri pentru a preciza o lege, a o face 
cât mai clară şi a o aplica cât mai corect (Hotărârea Curții 
Constituționale nr. 18/2005 (mărimea prejudiciului cauzat 
prin accidente rutiere), § 3). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totodată, la definitivarea proiectului Regulamentului se vor 
lua în considerare următoarele obiecții, în special, conform 
rigorilor de elaborare a actelor normative: În parafa de 
aprobare cuvântul „Aprobată” se va substitui cu cuvântul 
„Aprobat”, întrucât se are în vedere aprobarea 
Regulamentului.  

se acceptă 

Prezintă neclaritate redacția pct. 3, potrivit căruia 
„Autoritățile administrației publice asigură transmiterea 
informației privind obstacolele care pot provoca perturbări 
grave ale liberei circulații a mărfurilor între Republica 
Moldova și statele membre ale Uniunii Europene către 
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării în baza 
protocoalelor aprobate prin ordine ale ministrului Dezvoltării 

se acceptă 

13 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

Economice și Digitalizării.”, în mod particular, formula „în 
baza protocoalelor aprobate prin ordine ale ministrului 
Dezvoltării Economice și Digitalizării”. Prin urmare, se va 
explica de către autorul proiectului intenția de reglementare 
în cazul dat.  

La pct. 4, cuvântul „instituției” se va substitui cu cuvântul 
„autorității”, iar cuvântul „Comunicarea” se va menționa cu 
litera mică.  
La subpct. 5.2 după sintagma „autoritățile administraţiei 
publice” se va suplini cu cuvântul „competente”, în vederea 
ajustării la prevederile art. 1 din Regulamentul (CE) nr. 
2679/98, transpus prin norma vizată.  
La pct. 6 cuvintele „în vigoare” se recomandă a fi substituite 
cu cuvintele „în domeniu”. Regula generală este că referințele 
la actele normative reprezintă referințe la legislația în vigoare 
și doar pentru excepțiile de la regulă se va specifica dacă este 
vorba despre legislația aplicabilă la un anumit moment. 

se acceptă 

Conținutul pct. 13 se va plasa în debutul capitolului II 
„Comunicarea obstacolelor în calea liberei circulații”, în 
vederea transpunerii într-o succesiune logică a normelor 
Regulamentului (CE) nr. 2679/98. 

se acceptă 

Pct. 15, care transpune art. 5a din Regulamentului (CE) nr. 
2679/98, ce se va aplica de la 26 mai 2026, conform art. 48 
din Regulamentul (UE) 2024/2747 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 9 octombrie 2024 de instituire 
a unui cadru de măsuri privind situațiile de urgență pe piața 
internă și reziliența pieței interne și de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 2679/98 al Consiliului 
(Regulamentul privind situațiile de urgență pe piața internă și 
reziliența pieței interne), sugerăm a fi revizuit și racordat la 

se acceptă 

14 
 



Participantul la avizare, 
consultare publică, 

expertizare 

Nr. 
crt. 

Conţinutul obiecției, propunerii, 
recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

procedurile naționale. Astfel, lista bunurilor sau serviciilor 
relevante în situații de criză urmează a fi aprobată, dar nu 
adoptată. Totodată, opinăm pentru aprobarea acestei liste de 
către Guvern, în cazul în care Regulamentul în cauză va fi 
reglementat prin lege. Adițional, formula de atestare a 
autenticității actului normativ se va reformula ținând cont de 
Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 110/2025 
privind numirea doamnei Doina NISTOR în funcția de 
viceprim-ministru, ministru al dezvoltării economice și 
digitalizării. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
15 

 



Anexa la Sinteza  

 

From: Corina CC. Cristea [mailto:corina.cristea@justice.gov.md]  
Sent: Monday, August 25, 2025 3:08 PM 
To: Viorica Bejan <viorica.bejan@mded.gov.md> 
Cc: Tverdun Tatiana <tatiana.tverdun@justice.gov.md> 
Subject: Re: număr unic 509/MDED/2025 
 
 
Bună ziua, dna Viorica, 
Urmare examinării argumentelor MDED la obiecția MJ, pornind de la faptul că proiectul va reglementa procedura de informare și monitorizare 
cu privire la obstacole majore în calea comerțului, nu se insistă asupra reglementării acestei proceduri la nivel de lege. Totodată, se recomandă 
de examinat posibilitatea includerii ca temei legal și a prevederilor Legii reglementării de stat a activității comerciale externe nr. 1031/2000. 
 
 
Cu respect! 

 
From: "Viorica Bejan" <viorica.bejan@mded.gov.md> 
To: "Corina CC. Cristea" <corina.cristea@justice.gov.md> 
Sent: Friday, August 22, 2025 4:23:32 PM 
Subject: FW: număr unic 509/MDED/2025 
 
Dna Corina, 
remit sinteza completată, așa cum am discutat. 
  
Mulțumesc 
  
Cu respect, 
  
Viorica Bejan, 
Șef adjunct direcție infrastructura  calității și supravegherea pieței 
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 
Tel. +373 22 250 642 
e-mail: viorica.bejan@mded.gov.md 
 
  

16 
 

mailto:viorica.bejan@mded.gov.md
mailto:corina.cristea@justice.gov.md
mailto:viorica.bejan@mded.gov.md


  
From: Viorica Bejan [mailto:viorica.bejan@mded.gov.md]  
Sent: Friday, August 22, 2025 11:44 AM 
To: 'Corina CC. Cristea' <corina.cristea@justice.gov.md> 
Cc: 'cristina ceban' <cristina.ceban@mded.gov.md> 
Subject: număr unic 509/MDED/2025 
  
Dna Corina, buna ziua 
Urmare discuțiilor remit proiectul de HG (număr unic 509/MDED/2025) redactat conform expertizei MJ,  
precum și sinteza actualizată. 
  
Rog respectuos opinia la cele relatate de MDED. 
  
Mulțumesc 
  
Cu respect, 
  
Viorica Bejan, 
Șef adjunct direcție infrastructura  calității și supravegherea pieței 
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 
Tel. +373 22 250 642 
e-mail: viorica.bejan@mded.gov.md 
 

17 
 

mailto:viorica.bejan@mded.gov.md
mailto:corina.cristea@justice.gov.md
mailto:cristina.ceban@mded.gov.md
mailto:viorica.bejan@mded.gov.md

	1-509-redactat-ro
	2-NOTA DE FUNDAMENTARE mod.semnat
	3-Sinteza obiecțiilor
	From: "Viorica Bejan" <viorica.bejan@mded.gov.md> To: "Corina CC. Cristea" <corina.cristea@justice.gov.md> Sent: Friday, August 22, 2025 4:23:32 PM Subject: FW: număr unic 509/MDED/2025
	From: Viorica Bejan [mailto:viorica.bejan@mded.gov.md]  Sent: Friday, August 22, 2025 11:44 AM To: 'Corina CC. Cristea' <corina.cristea@justice.gov.md> Cc: 'cristina ceban' <cristina.ceban@mded.gov.md> Subject: număr unic 509/MDED/2025




